Contratação de serviços de manutenção e suporte no sistema
de Gestão Portuária-CargoSystem. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com
fundamento no art. 30, inciso I, da Lei nº 13.303/2016 e do art. 151, §1º, e do Regulamento
de Licitação e Contrato da CODEBA. VALOR ESTIMADO: R$41.977,92 (quarenta e um mil,
novecentos e setenta e sete reais e noventa e dois centavos). PRAZO : 06(seis) meses.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU do dia 5 de junho de 2019, seção nº 3, referente ao
extrato de dispensa nº 013/2019, onde se lê: Processo nº 445/2019, leia-se: Processo nº
447/2019.

[...]

Prestação dos serviços para a elaboração do plano de proteção à fauna no âmbito
do plano de emergência individual do Porto de Santos, componente do processo de
regularização ambiental do Porto de Santos, pelo prazo de execução de 3 (três) meses e
vigência de 4 (quatro) meses, no valor global de R$ 48.524,77 (quarenta e oito mil e
quinhentos e vinte e quatro reais e setenta e sete centavos). Rubrica Contábil: PDG da
CODESP. Signatários: Srs. Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho, Diretor-Presidente da
CODESP, e o Sr. Tairi Tonon Gomes, Sócio Proprietário da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo:

[...]

Primeiro Aditamento, datado de 11/07/2019, ao Contrato DIPRE/44.2018, datado de
12/07/2018, celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CODESP e
a IC SUPPLY ENGENHARIA LTDA. Objeto do Termo: Aditar o contrato pelo prazo de 12 (doze)
meses, no valor global estimado em R$ 12.364.348,71 (doze milhões e trezentos e sessenta
e quatro mil e trezentos e quarenta e oito reais e setenta e um centavos). Fundamentação:
Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, considerando o Parecer SUJUD n° 170/2019, datado
de 10/06/2019, de acordo com a autorização da Diretoria-Executiva da CODESP, nos termos
do deliberado em sua 1940ª Reunião (ordinária), realizada em 14/06/2019, e deliberação do

[...]

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2017, de 01.08.2017.
CONTRATANTES: Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR, em liquidação e a empresa L.
A. VIAGENS LTDA-ME. OBJETO: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses, e acréscimo do
objeto no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), no valor de 58.025,00 ( cinquenta e
oito mil e vinte e cinco reais), e a prorrogação de prazo no valor de R$ 232.100,00 duzentos
e trinta e dois mil e cem reais), totalizando o aditivo em R$ 290.125,00 (duzentos e noventa
mil e cento e vinte e cinco reais), com término previsto para o dia em 16/08/2020.
VIGÊNCIA: entra em vigor a partir da data de sua assinatura PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 290.125,00 (duzentos e noventa mil e cento e vinte e cinco reais), passando o
valor do Contrato para R$ 870.375,00 (oitocentos e setenta mil e trezentos e setenta e cinco
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.303/2016. DATE DATA: 09.07.2019. ASSINAM:
Karina Fonseca Lima, Liquidante da Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR, em
liquidação, e Raimundo Nonato T. Pinheiro, Representante da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

[...]

ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.760.057/0001-99. Objeto: "Elaboração de
projeto do Centro de Triagem (CT) do Porto de Itaguaí". Fundamento Legal: Art. 22, I, da Lei
nº 8.666/1993. Autorizado em 29/06/2018 na 2299ª Reunião da Diretoria-Executiva
(DIREXE) da CDRJ. Valor deste Contrato: R$ 72.059,80 (setenta e dois mil e cinquenta e
nove reais e oitenta centavos). Reserva Orçamentária: 652/2019. Rubrica Orçamentária:
412910 - 14RC - Impl. Prog. Confor. Do Gerenc. Res. Sólidos e Ef. Líquidos. Assina pela CDRJ
seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela TOSTES E